
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 608  DEL 30/12/2016 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 147 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO 
- REDAZIONE VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO - AFFIDAMENTO INCARICO 
"SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO" DI TORINO.           

 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 Visto il Decreto Sindacale n. 16, adottato in data 05/06/2014, con il quale ai sensi 
dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata affidata allo scrivente la responsabilità 
dell’area Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 16, adottata in data 28/04/2016, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 87, adottata in data 28/04/2016, con la quale, è 
stato approvato, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il corrente esercizio 
finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che, 
 

-  con determina n.38 del 09/02/2015 è stato affidato allo Studio Associato 
“SETTANTA7”, avente sede in Via Claudio Beaumont, 42 – 10138 Torino, l’incarico 
inerente la redazione del progetto definitivo ed esecutivo (CIG: Z5A131DBFB) per 
la COSTRUZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO, 
all’interno del futuro polo di istruzione comunale; 



 
- con delibera di G.C. n. 19 in data 19/02/2015 è stato approvato il progetto 

definitivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO (CUP:B97B14000360006) dell’importo complessivo di €3.660.000,00; 
 

- con delibera di G.C. n.24 in data 19/02/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO (CUP:B97B14000360006) dell’importo complessivo di €3.660.000,00 
di cui: € 3.080.000,00 per lavori, compresi €47.757,81 per oneri per la sicurezza ed 
€ 579.999,99 per somme a disposizione dell’A.C.; 

 
PRESO ATTO che: 
- l’Amministrazione Comunale nel lasso di tempo trascorso a far data dall’approvazione 

del progetto esecutivo della nuova scuola elementare del Capoluogo ad oggi, ha 

maturato l’intenzione di realizzare una nuova palestra più grande e funzionale, in 

sostituzione di quella presente in Cherasco, in via D. Galimberti, nei pressi del luogo in 

cui dovrebbe sorgere la nuova scuola elementare, ed in adiacenza alla attuale 

palestra, per soddisfare al meglio le crescenti esigenze degli utenti del “polo 

scolastico” in formazione e delle varie associazioni sportive che la utilizzano;   

 

- con la costruzione della nuova palestra in adiacenza alla attuale e la costruzione della 

nuova scuola elementare, nella zona adiacente Via Duccio Galimberti si viene a 

creare una zona con un insieme di fabbricati molto ravvicinati tra loro e quindi poco 

funzionali; 

 

- per rimediare al problema su riportato, l’A.C. intende  mantenere l’impronta dell’attuale 

progetto della nuova scuola elementare, a suo tempo approvato con di G.C. n.24 in 

data 19/02/2015, “specchiando” la soluzione progettuale, ottenendo una distribuzione 

più logica e funzionale dei corpi di fabbrica, senza addensamenti di edifici e dando 

così più respiro alla zona di Via Duccio Galimberti;  

 

- inoltre l’Istituto Comprensivo di Cherasco “Beato Amedeo”, dopo aver visionato il 

progetto attuale, ha chiesto di apportare alcune modifiche allo stesso, consistenti 

principalmente nell’ampliamento del refettorio, considerato troppo limitato per le loro 

esigenze; 

 

Quanto su esposto, si rende necessario provvedere all’affidamento di un incarico 
professionale per la redazione della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO, come su riportato; 
 
RITENUTO opportuno interpellare “SETTANTA7 studio associato” avente sede in 
Torino, Corso Principe Eugenio, 2 – 10122 Torino (P. IVA 10119920014), già progettista 
dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO 
(CUP:B97B14000360006) a livello preliminare, definitivo ed esecutivo, il quale si è 
dichiarato disponibile alla redazione della variante al progetto esecutivo dei lavori in 
questione, secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, dietro il corrispettivo di 
€ 6.600,00, oltre contributo INARCASSA 4% (€ 264,00) oltre IVA 22% ( € 1.510,08) per 
un importo totale di € 8.374,08; 
 



RITENUTA l’offerta suddetta idonea e vantaggiosa per le esigenze dell’Amministrazione 
comunale; 
 
VISTO che: 
- l’art. 1, comma 501 della Legge 208/2015 ha previsto la possibilità di effettuare in 

maniera autonoma acquisti di beni,  servizi  e lavori fino all’importo di €. 40.000,00, 
senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 – comma 3 bis del D.Lgs. 
163/2006;  

- l’art.31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, devono essere conferiti secondo le procedure di 
cui al D.Lgs. 50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta; 
 

e considerato che il presente incarico professionale ricade nelle fattispecie suddette; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 smi; 
- il DPR 207/2010 smi (per la parte ancora vigente); 
- la linea guida n.1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.973, del 14 settembre 2016; 

 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

 
DETERMINA 

 
In merito ai LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO (CUP:B97B14000360006): 
 
1) DI AFFIDARE allo “SETTANTA7 studio associato” avente sede in Torino, Corso 

Principe Eugenio, 2 – 10122 Torino (P. IVA 10119920014) l’incarico professionale 
inerente la redazione della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO (CIG:ZE81CEDA69) 
dietro il corrispettivo di € 6.600,00 oltre contributo INARCASSA al 4% (€ 264,00) 
oltre IVA 22% (€ 1.510,08) per un importo totale di € 8.374,08; 

 
2) DI IMPEGNARE la somma di € 8.374,08, imputandola al cap. 198.2 del Piano 

Esecutivo di Gestione che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’articolo 37 del 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, provvedendo a pubblicare il presente atto sul sito del 
Comune, alla sezione “Amministrazione trasparente“. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 147  del 30/12/2016 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 04/01/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, 01-feb-2017 

 
 
Il Funzionario Incaricato 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 01-feb-2017 (N. 78 Reg. Pubblicazioni). Art. 37 n. 70 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LENTA Graziella 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MAZZARELLA DR. LUIGI 
 
 

 
 
 


